Ana metin kısa latifelerden oluşurken
derkenar ağırlıklı olarak hikâyelerden oluşmaktadır. Ancak hikâye aralarında latifeler de
bulunmaktadır. Mecmuada Osmanlı tarihinden değişik dönemlerde yaşamış meşhur kişilere
dair latifelerin yer aldığı bir bölüm vardır. Bu bölümde 994/1586’da vefat eden Kazasker İvaz
Efendi’ye dair beş latife bulunmaktadır. Makalenin ikinci kısmında İvaz Efendi’nin hayatı
ulaşılabilen kaynaklardan yararlanılarak anlatılmıştır. Mecmuada yer alan latifeler ve
hakkında verilen bir azil fetvası ışığında İvaz Efendi’nin hayatı ve şahsiyetine dair somut
verilere yer verilmiştir.

There is a section in the
miscellany that includes the wits of famous people who lived in different periods from the
Ottoman history. Qadi-asker Manav Ivaz Efendi is one of the people whose names are
mentioned in this section. The miscellany contains five wits of Ivaz Efendi, who died in
994/1586. In the second part of the article, the life of Ivaz Efendi is discussed by using
available sources. In the light of the wits in the miscellany and a dismissal fatwa given about
him, perceptible data on the life and personality of Ivaz Efendi are given.
Keywords: Miscellany, wit, Qadi-asker Manav İvaz Efendi.

Burada bahsi geçen Tatar Derviş
Efendi’nin Halvetî olduğu, Zeyrek’te Koruklu Tekkesi şeyhliğinde bulunduğu ve
Süleymaniye vaizi iken Muharrem 1148/ Haziran 1735’te vefat ettiği bilinmektedir
(Mehmed Süreyya, 1996: 411). Bu iki bilgi ışığında mecmuanın derlenme tarihi yaklaşık
olarak tespit edilmiş olmaktadır. Böylece eserin telifinin/istinsahının 1163/1750 yılının
ilk aylarında tamamlandığı sonucu çıkmaktadır. Söz konusu latifeden ayrıca
müstensih/musannifin sadece eski eserlerden derleme yapmadığı, kendi devrinde
meydana gelen olayları da esere dâhil ettiği anlaşılmaktadır. Bu nedenle mecmuada telif
özelliği gösteren latifelerin bulunduğu ifade edilebilir.

ibareleriyle başlamaktadır. Bu, aynı zamanda Abdurrahman Hıbrî’nin Hadâyıku’l-
cinân adlı eserinin ilk bölümündeki ilk latifedir (Ünlü, 2018: 191). Ancak latifenin
kahramanının ismi Vâlî değil Vâlihî’dir. Vâlihî, Edirneli olup 996/1588‘de vefat etmiş
şair ve vaizdir. Çerçeve içindeki metinde toplam 109 latife bulunmaktadır. Latifelerin
uzunluğu çok değişkendir. 6 satırdan (örneğin 5a-5b ve 118b sayfalarında 25-30 kelime)
oluşan latifeler olduğu gibi beş yaprak uzunluğunda (63a-68a) hikâye özelliği gösteren
metinler de bulunmaktadır.

Paşa, bir mecliste sohbet
sırasında Nâdirî’nin şarap içmesinden kinaye olarak ona “tefsir yazarken ‘içki ve kumar
...’2 ayetine geldiniz mi” diye sorar. O sıralar donanmanın bazı sıkıntıları vardır ve
donanmadaki bazı gemiler Venediklilerin eline geçmiştir (1017/1608) (Köprülü, 1997:
84-85). Ganî-zâde de bu olayı ima ederek ‘denizde fesat çıktı’3 ayetine gelmişiz” şeklinde
cevap verir (18a-18b):

Laṭīfe: Ol zamānki nādire-perdāz-ı ʿulemā-yı Rūm olan Ġanī-zāde merḥūm tefsīr-i
Beyżāvīye ḥāşiye taḥrīr ėderdi. Bir gün Ḥāfıẓ Aḥmed Paşa ile ki ol zamānda deryā-
yı sepīd ü siyāha ḥükm-rān yaʿnī ḳapudān olmuş idi.

İkinci tür metinler de hikâyelerin bittiği sırada sayfada belli bir boşluk
kalmışsa müstensih/musannif tarafından yerleştirilen ve latîfe başlıklı kısa anlatılardır.
Derkenarda bu şekilde toplam 50 hikâye ve 26 latife bulunmaktadır.

6 Maliyeden yetişip 1022/1613’te üçüncü defterdar oldu. Sonra ikinci defterdar olup I. Ahmed, camiini bina
buyurduklarında bina emini oldu. Camiin bitiminde Şevval 1023/ Kasım 1614’te kubbe veziri oldu. Az
müddette vefat eyledi (Mehmed Süreyya, 1996: 858).
7 Zengibarlı Abdürraûf Efendi’nin oğludur. Müderris, Galata, Bursa, Edirne Mollası oldu. 1029 Ramazanı
kadir gecesinde İstanbul Kadısı oldu (25 Ağustos 1620). Kazaskerlik yaptıktan sonra 1033/1623’te vefat etti
(Mehmed Süreyya, 1996: 251).

Bu şehir halkının çoğunlukla Manav Türklerinden oluşması nedeniyle
Manav İvaz Efendi olarak da anılır (Peçevî, 1281: 364; Atâyî, 2017: 865 (2. Dipnot);
Ayvansarayî, 1281: 147). Ne zaman doğduğu bilinmese de vefatında doksan yaşını aşmış
olduğu (Selanikî, 1999: 174) göz önünde bulundurulduğunda 904/1498 veya birkaç yıl
öncesinde doğmuş olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Kaynaklar babasından bahsetmese
de bazı eserlerindeki künyesinden babasının adının Abdullah olduğu anlaşılmaktadır9.
İvaz Efendi hakkındaki en geniş bilgileri Atâyî vermiştir10. Buna göre doğduğu şehirde
emsallerinden öne çıkmış, İstanbul’a gelip burada eğitimine devam etmiştir. Medresede
alması gereken tüm eğitimleri tamamlayarak Sahn Medreselerinde Kara Çelebi’nin
muidi11 olmuş ve bu göreve 954/1547 yılına kadar devam etmiştir. Aynı tarihte
hocasının teftiş görevine çıkması dolayısıyla mülazım olduktan sonra (Beyazıt, 2009: 56)
dönemin veziriazamı olan Rüstem Paşa’nın kullarından Şehsüvar Ağa’ya hocalık
yapmak üzere görevlendirilmiştir. Bu görevdeyken Rüstem Paşa’nın yardımı ve
desteğiyle haşiye-i tecrid müderrisliği yapmadan def’aten otuz akçelik Edirne Beylerbeyi
Medresesine müderris olur12. Atâyî, Meylî hakkında bilgi verirken onun Muharrem
960/Aralık 1552’de İvaz Efendi’den boşalan Davut Paşa Medresesine getirildiğini yazar
(Atâyî, 887). Buradan İvaz Efendi’nin bilinmeyen bir tarihte Edirne’den İstanbul’a
geldiği anlaşılmaktadır. İvaz Efendi’nin bu tarihten sonraki beş yıl boyunca nerede
olduğu belli değildir. 965/1557-8’de Mercân-zâde’nin yerine tekrar Davut Paşa

8 Semavi Eyice, Manavgat kelimesinin “Manav Kadı’” kelimesinden bozma olma ihtimalini dile getirmiştir
(https://www.yenisafak.com/ramazan/osmanlinin-kural-tanimayan-suskun-mabedi-2471699). Ancak
Manavgat kelimesinin 1530 tarihli tahrir defterlerinde geçmesi bu ihtimali ortadan kaldırmaktadır (Özkan,
2012: 172).

13 İvaz Efendi’nin bu görevinden azledilmesine dair olan fetvanın bir sureti Süleymaniye Kütüphanesi
Yazma Bağışlar bölümü 3143 numarada kayıtlı mecmuanın 284a-284b yaprakları arasında yer almaktadır.
14 Ayvansarayî, onun kazaskerlikten 990/1583 yılında azledildiğini ve bir kıtayla bu olayın tarihinin
düşürüldüğünü söyler. İvaz Efendi’nin şairliğine dair bir bilgi olmadığına göre bu tarih kıtası başkasına ait
olmalıdır (Ayvansarayî, 1281: 147):

Ayrıca yine Selanikî, İvaz Efendi’nin vefatından iki ay sonra padişahın onun kabrini
ziyaret ettiği bilgisini de vermektedir (Selanikî, 1999: 178). İvaz Efendi’nin oğlu Yahya
Efendi de ilmiye mesleğinden yetişmiş, Konya kadılığına kadar yükselmiştir. Konya’dan
ma’zulen dönerken 1033/1624’te haydutlar tarafından öldürülmüştür (Özcan, 2001: 490;
Mehmed Süreyya, 1996: 1670).

Kaynaklar onun iyi bir âlim olduğunu ve Arapçaya hâkim olduğunu ifade
ederler. Selanikî, onu a’lemü’l-ulemâi’l-mütebahhirîn sıfatıyla anar.

17 İslâm telif geleneğinde bir metnin daha iyi anlaşılabilmesi için sayfa kenarlarına yazılan notlar, bir
müellifin bazı görüş ve düşüncelerinin notlar halinde toplandığı eserlerin ortak adı.
18 Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî (ö. 685/1286),
tanınmış bir müfessir ve kelam âlimidir. İvaz Efendi’nin onun tefsirine yazdığı haşiye Süleymaniye
Kütüphanesi Murad Molla 134 ve 135, Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba 446/37 ile Beyazıt Devlet
Kütüphanesi B.707 ve B.708 numaralarda yer almaktadır.
19 Tecrîdü’l-kelâm, Nasîrüddîn-i Tûsî’nin (ö. 672/1274) kelâma dair bir eseri olup İvaz Efendi’nin haşiyesi
Bursa İnebey Kütüphanesi 2090 ve Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba 446/36 numarada kayıtlıdır..
20 Sadrüşşerîa’nın Hanefî fıkıh usulüne dair Tenkîhu’l-usûl adlı eserine Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından
yazılan haşiyeye İvaz Efendinin yazdığı haşiye, Süleymaniye Kütüphanesi Carullah Efendi 465 numarada
kayıtlıdır.
21 Ebû Ya‘kûb es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Arap grameri ve belâgatına dair eserine yazdığı şerh
Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba 446/35 numaradadır.
22 Kısaca el-Viḳāye olarak bilinen ve Burhânüşşerîa Mahmûd b. Sadrüşşerîa el-Evvel Ubeydullah el-
Mahbûbî el-Buhârî’nin (VII-VIII/XIII-XIV.